[image: Людиново]
Калужская область
Администрация
Людиновского муниципального округа
Калужской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «_15_» ______12_____2025 г.						            №__95_
Об установлении публичного сервитута
Руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3. Федерального закона № 137-ФЗ от 25 октября 2001 г. «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Ростелеком» от 05 ноября 2025 года № М – 21/145 «Об установлении публичного сервитута» (далее - ПАО «Ростелеком») Администрация Людиновского муниципального округа Калужской области
постановляет:
1. Установить публичный сервитут в пользу ПАО «Ростелеком», юридический адрес: 115172, г. Москва, ул. Гончарная, д. 30, ИНН 7707049388, ОГРН 1027700198767, сроком на 49 лет, в кадастровом квартале 40:12:030402, площадью 16 кв.м., из категории земель – земли населенных пунктов, по адресу: Российская Федерация, Калужская область, Людиновский муниципальный район, сельское поселение деревня Игнатовка, село Космачево, в целях размещения антенно-мачтового сооружения связи объекта «Установка АМС БС в Калужской области Российской Федерации по проекту «Устранение цифрового неравенства».
2. Утвердить границы публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению (схема расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории и описание местоположения границ публичного сервитута).
3. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута является реализация мероприятий (размещение антенно-мачтового сооружения связи) по устранению цифрового неравенства между городскими и сельскими жителями, обеспечение современной связью (4G) жителей населенных пунктов с численностью населения от 100 до 500 человек (проект «Устранения цифрового неравенства» (УЦН 2.0)»
4. Установить срок действия публичного сервитута - 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
5. Срок, в течение которого использование указанной в настоящем постановлении части земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – 49 (сорок девять лет).
6. Установить расчет платы за публичный сервитут в отношении земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в кадастровых кварталах 40:12:030402, суммарной площадью 16,26 кв. м., в размере 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка, рассчитанной исходя из среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному району, за весь срок действия публичного сервитута, подлежащей перечислению единовременным платежом в бюджет Людиновского муниципального округа Калужской области в течение 6 (шести) месяцев со дня принятия настоящего постановления.
7. Отделу архитектуры, имущественных и земельных отношений Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области обеспечить в установленном законом порядке выполнение мероприятий, необходимых для установления публичного сервитута.
8. Определить обладателя публичного сервитута – Публичное акционерное общество «Ростелеком», ОГРН 1027700198767, ИНН 7707049388, находящийся по адресу: 115172, Москва, ул. Гончарная, д. 30, стр. 1, адрес электронной почты: rt-land@bk.ru
9. Обладателю публичного сервитута в установленном законом порядке после прекращения действия публичного сервитута привести земли неразграниченной государственной собственности, обремененные публичным сервитутом, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с видом разрешенного использования в срок, предусмотренный пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.
10. Отделу архитектуры, имущественных и земельных отношений Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:
· разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
· направить копию постановления в орган регистрации прав;
· направить обладателю публичного сервитута ПАО «Ростелеком» копию настоящего постановления.
11. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Людиновского муниципального округа
Калужской области									       Г.Е. Ананьев
[bookmark: _GoBack]
image1.png
i
e